
Постановление Главы Администрации Волгоградской области от 13 
октября 2011 г. N 1119 

"О награждении победителей конкурса на соискание премий Волгоградской 
области в сфере науки и техники за 2011 год" 

 
В соответствии с Законом Волгоградской области от 20 мая 2005 г. 

N 1064-ОД "О премиях Волгоградской области в сфере науки и техники", 
постановлением Главы Администрации Волгоградской области от 22 февраля 
2006 г. N 202 "О присуждении премий Волгоградской области в сфере науки и 
техники" и решением комиссии по присуждению премий Волгоградской области в 
сфере науки и техники (протокол от 26 августа 2011 г.) постановляю: 

1. Присудить премии Волгоградской области в сфере науки и техники с 
присвоением звания "Лауреат премии Волгоградской области в сфере науки и 
техники" и вручением почетного диплома лауреата и денежного вознаграждения 
победителям конкурса на соискание премий Волгоградской области в сфере 
науки и техники в 2011 году согласно приложению. 

2. Комитету экономики Администрации Волгоградской области выплатить 
премии Волгоградской области в сфере науки и техники авторам (исполнителям) 
и коллективам авторов (исполнителей) работ, признанных победителями 
названного конкурса, за счет средств, предусмотренных Комитету экономики 
Администрации Волгоградской области по разделу 01, подразделу 12 "Премия 
Волгоградской области в сфере науки и техники" приложения 10 к Закону 
Волгоградской области от 20 декабря 2010 г. N 2139-ОД "Об областном бюджете 
на 2011 год и на плановый период 2012 и 2013 годов". 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого 
заместителя Главы Администрации Волгоградской области Г.А. Чурикова. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 
подлежит официальному опубликованию. 

 
Глава Администрации 
Волгоградской области А.Г. Бровко 

 
Приложение 

к постановлению Главы Администрации 
Волгоградской области 

от 13 октября 2011 г. N 1119 
 

Список работ, признанных победителями конкурса по присуждению премий 
Волгоградской области в сфере науки и техники в 2011 году 

 

garantf1://20057689.0/
garantf1://20057689.0/
garantf1://20057689.0/
garantf1://20057689.0/
garantf1://20023172.0/
garantf1://20024978.0/
garantf1://20047900.10000/
garantf1://20047900.0/
garantf1://20157689.0/


N п/п Наименование 
темы работы 

Организация, 
представившая 

работу на конкурс 

Фамилия, имя, 
отчество 
автора 

(исполнителя) 

Место работы и должность 
автора (исполнителя) 

работы 

Премия по 
теме работы 
и ее размер 

1 2 3 4 5 6 

 
 Номинация 1 "За достижения в научных и технических исследованиях и опытно-конструкторских 

разработках, завершившихся применением в производстве новых технологий, техники, 
приборов, оборудования, материалов и веществ": 

1. Теория и практика 
повышения 
коррозионной 
стойкости бетонных 
и железобетонных 
изделий водными 
дисперсиями 
полимеров 
винилового ряда 

автономная 
некоммерческая 
организация 
"Национальный 
Научно-Исследоват
ельский и 
Проектный 
Институт 
Инновационных 
Технологий" 

Кондрашов 
Григорий 
Михайлович 

автономная некоммерческая 
организация "Национальный 
Научно-Исследовательский 
и Проектный Институт 
Инновационных 
Технологий", президент 
научного совета 

1-я премия - 
200 тыс. 
рублей 

Захарченко 
Владимир 
Дмитриевич 

автономная некоммерческая 
организация "Национальный 
Научно-Исследовательский 
и Проектный Институт 
Инновационных 
Технологий", начальник 
научно-исследовательского 
сектора 

 

Селезнев 
Виктор 
Борисович 

автономная некоммерческая 
организация "Национальный 
Научно-Исследовательский 
и Проектный Институт 
Инновационных 
Технологий", директор по 

 



науке 
2. Разработка 

автоматизированно
й системы 
мониторинга и 
управления 
процессом плавки 
карбида кремния на 
ОАО "Волжский 
абразивный завод" 

федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение 
высшего 
профессионального 
образования 
"Волгоградский 
государственный 
технический 
университет" 

Носенко 
Владимир 
Андреевич 

Волжский политехнический 
институт (филиал) 
федерального 
государственного 
бюджетного 
образовательного 
учреждения высшего 
профессионального 
образования "Волгоградский 
государственный 
технический университет", 
заместитель директора по 
научной работе 

2-я премия - 
175 тыс. 
рублей 

Капля 
Виктор 
Иванович 

Волжский политехнический 
институт (филиал) 
федерального 
государственного 
бюджетного 
образовательного 
учреждения высшего 
профессионального 
образования "Волгоградский 
государственный 
технический университет", 
доцент кафедры автоматики, 
электроники и 
вычислительной техники 

 

   Бурцев 
Андрей 

Волжский политехнический 
институт (филиал) 

 



Георгиевич федерального 
государственного 
бюджетного 
образовательного 
учреждения высшего 
профессионального 
образования "Волгоградский 
государственный 
технический университет", 
ассистент кафедры 
автоматики, электроники и 
вычислительной техники, 
аспирант 

   Иванова 
Ольга 
Борисовна 

открытое акционерное 
общество "Волжский 
абразивный завод", главный 
технолог производства 
и переработки карбида 
кремния 

 

   Шаров 
Игорь 
Ильич 

открытое акционерное 
общество "Волжский 
абразивный завод", 
заместитель главного 
энергетика 

 

3. Разработка и 
внедрение 
композиций для 
эластомерных 
покрытий на основе 
олигомерных 

федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение 
высшего 

Новаков 
Иван 
Александрович 

федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
профессионального 
образования "Волгоградский 

3-я премия - 
150 тыс. 
рублей 



каучуков профессионального 
образования 
"Волгоградский 
государственный 
технический 
университет" 

государственный 
технический университет", 
ректор 

Медведев 
Василий 
Прокофьевич 

федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
профессионального 
образования "Волгоградский 
государственный 
технический университет", 
доцент кафедры химии и 
технологии переработки 
эластомеров 

 

   Ваниев 
Марат 
Абдурахманов
ич 

федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
профессионального 
образования "Волгоградский 
государственный 
технический университет", 
исполняющий обязанности 
заведующего кафедрой 
химии и технологии 
переработки эластомеров 

 

   Шамардин 
Александр 
Иванович 

федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 

 



профессионального 
образования "Волгоградская 
государственная академия 
физической культуры", 
ректор 

   Медведев 
Виктор 
Прокофьевич 

федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
профессионального 
образования "Волгоградская 
государственная академия 
физической культуры", 
профессор кафедры 
естественнонаучных 
дисциплин и 
информационных 
технологий 

 

   Чеботарев 
Виталий 
Алексеевич 

общество с ограниченной 
ответственностью "Природа 
и спорт-95", генеральный 
директор 

 

   Медведев 
Даниил 
Викторович 

общество с ограниченной 
ответственностью "Компания 
"Эластомер", заместитель 
директора по развитию и 
планированию 

 

 Номинация 2 "За достижения в экономике, управлении и финансах": 
1. Менеджмент, 

маркетинг и 
федеральное 
государственное 

Зубарев 
Юрий 

федеральное 
государственное бюджетное 

1-я премия - 
200 тыс. 



экономика 
физической 
культуры и спорта 

бюджетное 
образовательное 
учреждение 
высшего 
профессионального 
образования 
"Волгоградская 
государственная 
академия 
физической 
культуры" 

Александрович образовательное 
учреждение высшего 
профессионального 
образования "Волгоградская 
государственная академия 
физической культуры", 
заведующий кафедрой 
спортивного менеджмента и 
экономики 

рублей 

Шамардин 
Александр 
Иванович 

федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
профессионального 
образования "Волгоградская 
государственная академия 
физической культуры", 
ректор 

 

2. Исследование 
динамики 
инвестиционной 
активности 
населения 
Волгограда на 
фондовом рынке 
России 

федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение 
высшего 
профессионального 
образования 
"Волгоградский 
государственный 
технический 
университет" 

Мельникова 
Елена 
Витальевна 

федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
профессионального 
образования "Волгоградский 
государственный 
технический университет", 
доцент кафедры экономики 
и управления 

2-я премия - 
175 тыс. 
рублей 



 Номинация 3 "За достижения в разработке и практическом применении новых методов и средств 
в здравоохранении": 

1. Восстановление 
повреждений 
хряща в коленном 
суставе. 
Экспериментальны
е и клинические 
аспекты 

государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение 
высшего 
профессионального 
образования 
"Волгоградский 
государственный 
медицинский 
университет" 
Министерства 
здравоохранения и 
социального 
развития 
Российской 
Федерации 

Маланин 
Дмитрий 
Александрович 

государственное бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
профессионального 
образования "Волгоградский 
государственный 
медицинский университет" 
Министерства 
здравоохранения и 
социального развития 
Российской Федерации, 
заведующий кафедрой 
травматологии, ортопедии и 
военно-полевой хирургии с 
курсом травматологии и 
ортопедии ФУВ 

1-я премия - 
200 тыс. 
рублей 

Новочадов 
Валерий 
Валерьевич 

федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
профессионального 
образования "Волгоградский 
государственный 
университет", заведующий 
кафедрой биоинженерии и 
биоинформатики 

 

2. Научно 
обоснованные 

государственное 
научное 

Горлов 
Иван 

государственное научное 
учреждение Поволжский 

2-я премия - 
175 тыс. 



подходы к 
разработке, 
производству и 
использованию 
биологически 
активных средств и 
антистрессовых 
препаратов на 
основе лактулозы 
при производстве 
конкурентоспособн
ой говядины 

учреждение 
Поволжский 
научно-исследоват
ельский институт 
производства и 
переработки 
мясомолочной 
продукции 
Российской 
академии 
сельскохозяйствен
ных наук 

Федорович научно-исследовательский 
институт производства и 
переработки мясомолочной 
продукции Российской 
академии 
сельскохозяйственных наук, 
директор 

рублей 

Сивков 
Александр 
Иванович 

государственное научное 
учреждение Поволжский 
научно-исследовательский 
институт производства и 
переработки мясомолочной 
продукции Российской 
академии 
сельскохозяйственных наук, 
ученый секретарь 

 

   Эзергайль 
Клавдия 
Владимировна 

Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
профессионального 
образования "Волгоградская 
государственная 
сельскохозяйственная 
академия", заведующий 
кафедрой технологии 
производства, переработки 
продуктов животноводства и 
товароведения 

 

   Суторма государственное научное  



Оксана 
Александровна 

учреждение Поволжский 
научно-исследовательский 
институт производства и 
переработки мясомолочной 
продукции Российской 
академии 
сельскохозяйственных наук, 
заведующий сектором 
инновационных технологий 
производства 
животноводческой 
продукции 

   Мосолова 
Наталья 
Ивановна 

государственное научное 
учреждение Поволжский 
научно-исследовательский 
институт производства и 
переработки мясомолочной 
продукции Российской 
академии 
сельскохозяйственных наук, 
старший научный сотрудник 
отдела по хранению и 
переработке продукции 
животноводства 

 

   Божкова 
Светлана 
Евгеньевна 

государственное научное 
учреждение Поволжский 
научно-исследовательский 
институт производства и 
переработки мясомолочной 
продукции Российской 

 



академии 
сельскохозяйственных наук, 
заведующий сектором 
инновационных 
аграрно-пищевых 
технологий 

   Ранделин 
Дмитрий 
Александрович 

Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
профессионального 
образования "Волгоградская 
государственная 
сельскохозяйственная 
академия", доцент кафедры 
водные ресурсы и 
аквакультура 

 

3. Разработка новых 
видов 
дезинфицирующих 
средств 

общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"Дэо юванте" 

Зуев 
Валерий 
Геннадьевич 

общество с ограниченной 
ответственностью "Дэо 
юванте", директор 

3-я премия - 
150 тыс. 
рублей 

Уланкин 
Андрей 
Федорович 

общество с ограниченной 
ответственностью "Дэо 
юванте", заместитель 
директора по производству и 
снабжению 

 

 Номинация 4 "За достижения в разработке и практическом применении новых методик обучения, 
создании высококачественных учебников и учебных пособий для образовательных учреждений 
Волгоградской области, решения социально значимых проектов Волгоградской области, а также 
в подготовке высококвалифицированных научных кадров путем осуществления научного 
руководства": 



1. Комплект 
учебников 
"Проектирование 
спецмашин" ч. 2, 
кн. 2, 
"Проектирование 
спецмашин" ч. 3, 
"Баллистика 
ракетного и 
ствольного оружия" 
для студентов, 
обучающихся по 
специальности 
170400 
"Стрелково-пушечн
ое, артиллерийское 
и ракетное оружие" 

федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение 
высшего 
профессионального 
образования 
"Волгоградский 
государственный 
технический 
университет" 

Кучеров 
Виктор 
Григорьевич 

федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
профессионального 
образования "Волгоградский 
государственный 
технический университет", 
профессор кафедры 
автоматических установок 

1-я премия - 
200 тыс. 
рублей 

Карлов 
Виталий 
Иванович 

федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
профессионального 
образования "Волгоградский 
государственный 
технический университет", 
доцент кафедры 
автоматических установок 

 

   Колмаков 
Василий 
Иосифович 

федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
профессионального 
образования "Волгоградский 
государственный 
технический университет", 
доцент кафедры 
автоматических установок 

 



   Комочков 
Валерий 
Анатольевич 

федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
профессионального 
образования "Волгоградский 
государственный 
технический университет", 
доцент кафедры 
автоматических установок 

 

   Крыхтин 
Юрий 
Иванович 

федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
профессионального 
образования "Волгоградский 
государственный 
технический университет", 
старший преподаватель 
кафедры автоматических 
установок 

 

   Садовников 
Владимир 
Иванович 

федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
профессионального 
образования "Волгоградский 
государственный 
технический университет", 
доцент кафедры 

 



автоматических установок 
   Федотова 

Наталья 
Викторовна 

федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
профессионального 
образования "Волгоградский 
государственный 
технический университет", 
старший преподаватель 
кафедры начертательной 
геометрии и компьютерной 
графики 

 

   Ханов 
Геннадий 
Валентинович 

федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
профессионального 
образования "Волгоградский 
государственный 
технический университет", 
заведующий кафедрой 
начертательной геометрии и 
компьютерной графики 

 

   Червонцев 
Сергей 
Евгеньевич 

федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
профессионального 
образования "Волгоградский 

 



государственный 
технический университет", 
доцент кафедры 
автоматических установок 

2. Иллюстрированный 
словарь эпонимов в 
морфологии: 
научное издание/ 
Н.И. Гончаров; под 
ред. проф. И.А. 
Петровой. 
Волгоград: 
Издатель, 2009. 
504 с.: ил. 

государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение 
высшего 
профессионального 
образования 
"Волгоградский 
государственный 
медицинский 
университет" 
Министерства 
здравоохранения и 
социального 
развития 
Российской 
Федерации 

Гончаров 
Николай 
Иванович 

государственное бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
профессионального 
образования "Волгоградский 
государственный 
медицинский университет" 
Министерства 
здравоохранения и 
социального развития 
Российской Федерации, 
доцент кафедры анатомии 
человека 

2-я премия - 
175 тыс. 
рублей 

3. Инновационные 
технологии и 
материалы в 
строительном 
производстве 

федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение 
высшего 
профессионального 
образования 
"Волгоградский 

Абрамян 
Сусанна 
Грантовна 

федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
профессионального 
образования "Волгоградский 
государственный 
архитектурно-строительный 
университет", доцент 

3-я премия - 
150 тыс. 
рублей 



государственный 
архитектурно-строи
тельный 
университет" 

кафедры технологии 
строительного производства 

Бурлаченко 
Олег 
Васильевич 

федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
профессионального 
образования "Волгоградский 
государственный 
архитектурно-строительный 
университет", директор 
института дистанционного 
обучения 

 

 Номинации 5 "За достижения в реализованных на практике разработках по производству, 
переработке, хранению сельскохозяйственной продукции, рациональному использованию 
природных ресурсов": 

1. Разработка и 
реализация не 
имеющего аналогов 
инновационного 
проекта 
агролесомелиорати
вного 
адаптивно-ландша
фтного 
обустройства 
территории и 
систем земледелия 
на землях 
фермерских 

государственное 
научное 
учреждение 
Всероссийский 
научно-исследоват
ельский институт 
агролесомелиорац
ии Российской 
академии 
сельскохозяйствен
ных наук 

Барабанов 
Анатолий 
Тимофеевич 

государственное научное 
учреждение Всероссийский 
научно-исследовательский 
институт 
агролесомелиорации 
Российской академии 
сельскохозяйственных наук, 
заместитель директора по 
науке 

1-я премия - 
200 тыс. 
рублей 

Узолин 
Алексей 
Иванович 

государственное научное 
учреждение Клетский 
опытно-овражный опорный 
пункт государственного 
научного учреждения 

 



хозяйств Клетского 
района 

Всероссийский 
научно-исследовательский 
институт 
агролесомелиорации 
Российской академии 
сельскохозяйственных наук, 
заведующий опорным 
пунктом 

   Кулик 
Анастасия 
Владимировна 

государственное научное 
учреждение Всероссийский 
научно-исследовательский 
институт 
агролесомелиорации 
Российской академии 
сельскохозяйственных наук, 
заведующий сектором 
защиты почв от эрозии 

 

   Захаров 
Петр 
Яковлевич 

государственное научное 
учреждение 
Нижне-Волжский 
научно-исследовательский 
институт сельского 
хозяйства Российской 
академии 
сельскохозяйственных наук, 
заведующий отделом 
земледелия 

 

   Гольман 
Нина 
Алексеевна 

государственное научное 
учреждение 
Нижне-Волжский 

 



научно-исследовательский 
институт сельского 
хозяйства Российской 
академии 
сельскохозяйственных наук, 
старший научный сотрудник 

   Черевако 
Николай 
Поликарпович 

общество с ограниченной 
ответственностью "Рассвет", 
директор 

 

   Харитонов 
Станислав 
Дмитриевич 

крестьянское хозяйство 
"Орловское", глава 

 

2. Интенсификация 
производства 
свинины и 
улучшение ее 
потребительских 
качеств в 
Волгоградской 
области 

Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение 
высшего 
профессионального 
образования 
"Волгоградская 
государственная 
сельскохозяйствен
ная академия" 

Дикусаров 
Вячеслав 
Геннадьевич 

Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
профессионального 
образования "Волгоградская 
государственная 
сельскохозяйственная 
академия", декан 
зооветеринарного 
факультета 

2-я премия - 
175 тыс. 
рублей 

Николаев 
Сергей 
Иванович 

Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
профессионального 
образования "Волгоградская 
государственная 

 



сельскохозяйственная 
академия", первый 
проректор 

3. Инновационная 
технология 
возделывания 
бобово-мятликовых 
травосмесей на 
орошаемых землях 
Волгоградской 
области 

государственное 
научное 
учреждение 
Всероссийский 
научно-исследоват
ельский институт 
орошаемого 
земледелия 
Российской 
академии 
сельскохозяйствен
ных наук 

Дронова 
Тамара 
Николаевна 

государственное научное 
учреждение Всероссийский 
научно-исследовательский 
институт орошаемого 
земледелия Российской 
академии 
сельскохозяйственных наук, 
заместитель директора по 
координации НИР 
межведомственных 
программ 

3-я премия - 
150 тыс. 
рублей 

Бурцева 
Наталья 
Ивановна 

государственное научное 
учреждение Всероссийский 
научно-исследовательский 
институт орошаемого 
земледелия Российской 
академии 
сельскохозяйственных наук, 
заведующий отделом 
интенсивных технологий 
возделывания 
сельскохозяйственных 
культур 

 

   Невежин 
Сергей 
Юрьевич 

государственное научное 
учреждение Всероссийский 
научно-исследовательский 
институт орошаемого 

 



земледелия Российской 
академии 
сельскохозяйственных наук, 
заведующий лабораторией 
многолетних кормовых 
культур отдела интенсивных 
технологий возделывания 
сельскохозяйственных 
культур 

   Болдырев 
Василий 
Викторович 

федеральное 
государственное 
учреждение "Центр 
агрохимической службы 
"Волгоградский", начальник 
отдела применения средств 
химизации 

 

   Молоканцева 
Елена 
Ивановна 

государственное научное 
учреждение Всероссийский 
научно-исследовательский 
институт орошаемого 
земледелия Российской 
академии 
сельскохозяйственных наук, 
старший научный сотрудник 
лаборатории многолетних 
кормовых культур отдела 
интенсивных технологий 
возделывания 
сельскохозяйственных 
культур 

 



 
Заместитель Главы Администрации 
Волгоградской области - управляющий 
делами Администрации Волгоградской 
области О.Н. Демченко 

 


